
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO GESTIONE PARCO VEICOLARE - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1537 DEL 14/10/2025   

 

Oggetto:  PROGETTO CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE FINALIZZATA ALLA 
SICUREZZA STRADALE – “INSIEME: VAI COL BUS, SEI PIÙ SICURO” 
.Disposizione di pagamento in favore della ditta “Elios Globus Service di Giovanna 
di Giacomo & C. s.a.s.”. Fattura n° 270/001 del 14/09/2025. CIG: B7F206D425. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 
              

IL TITOLARE EQ CAPO VII SETTORE 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera di Giunta  n° 125 del 11/08/2025  veniva approvato il Progetto per la CAMPAGNA DI 
SENSIBILIZZAZIONE FINALIZZATA ALLA SICUREZZA STRADALE – “INSIEME: VAI COL 
BUS,SEI PIÙ SICURO”, e la contestuale variazione di Bilancio all'esercizio finanziario 2025/2027 annualità 
2025, ove inserire le somme trasferite, occorrenti all'esecuzione del progetto; 
- con determina Settore VII R.G. n° 1219 del 11/08/2025, si approvava il progetto indetto dal 
Libero Consorzio comunale di Ragusa, denominato “Campagna di sensibilizzazione finalizzata alla 
sicurezza stradale – insieme vai col bus sei più sicuro” e, contestualmente, si accettava ed 
impegnava la spesa occorrente, si aggiudicava il servizio all'operatore economico e si dichiarava 
l'intervenuta efficacia della procedura di gara telematica;  
- la campagna di sensibilizzazione, il cui progetto è iniziato in data 12/08/2025 ed è terminato in 
data 14/09/2025, ha riscontrato notevoli attestati di apprezzamento fra gli utenti fruitori; 
Considerato che occorre liquidare il compenso dovuto all'operatore economico aggiudicatario del 
servizio evocato in oggetto; 
Rilevato che occorre incassare la somma occorrente alla remunerazione del servizio, trasferita dal 
Libera Consorzio comunale di Ragusa alla Tesoreria del Comune di Scicli, giusto Provvisorio 
d'entrata n° 4609 del 13/08/2025; 
Vista la nota Settore III – Finanze Prot. n° 33773 del 24/09/2025, con la quale sono stati comunicati i 
provvisori d’entrata relativi al finanziamento per il sovracitato progetto ; 
Vista la seguente fattura emessa dall'operatore economico “Elios Globus Service di Giovanna di 
Giacomo & C. s.a.s” , trasmessa ad esecuzione di fine lavori: 
- n° 270/001 del 14/09/2025 – Prot. N° 33445 - €.15.000,00 (IVA INCLUSA AL 10%) - 



 

 

Verificata, a seguito del riscontro operato, la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi 
convenuti, l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite, la regolarità contabile, fiscale e 
previdenziale della documentazione prodotta; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che l'impresa risulta 
regolare con il versamento dei contributi;    
Visto il parere favorevole alla liquidazione, apposto a retro della fattura dal Responsabile 
dell'Ufficio Trasporto Pubblico Locale; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, D.P.R. 81/2023 e 
del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 
23/12/2014 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/07/2025 quale sezione del 
PIAO; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
VISTO l'art. 147 bis del TUEL; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTO l'O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del  29/07/2025 “Rinnovo nomina Responsabili di Settore e 
nomina dei datori di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 fino al 31/12/2026”; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
 
                                                              DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in preambolo: 
1)  di disporre il pagamento in favore dell'operatore economico “Elios Globus Service di Giovanna 
di Giacomo & C. s.a.s.” , P.IVA 01203920887, avente sede legale in C.da Torrepalombo S.P. 41 
km 2,300 – 97018 Scicli (RG), per la la somma complessiva di €. 13.636,36 al netto 
dell’IVA(10%), credito certo e liquido della stessa nei confronti dell’Ente, per il servizio di bus 
navetta di cui al progetto “campagna di sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale – 
Insieme vai col bus sei più sicuro”, e di cui alla fattura che qui si riassume: 
- n° 270/001 del 14/09/2025 – Prot. N° 33445 - €.15.000,00 (IVA INCLUSA AL 10%) - 
provvedendo altresì alla liquidazione dell’iva in regime di scissione dei pagamenti per €.1.363,64, 
secondo le disposizioni dell’art. 5 del D.M. MEF del 23/01/2015; 
2) di incassare la somma trasferita dal Libero Consorzio comunale di Ragusa, occorrente alla 
liquidazione per l'esecuzione del succitato servizio, regolarizzando il sospeso di cui al Provvisorio 
d’entrata n° 4609 del 13/08/2025 - €.15.000,00, così come segue: 
-Titolo 2 - Tipologia 101 -   Categoria 2 - Cap.0062 -  ACC. 161/2025; 
 del bilancio comunale pluriennale 2025/2027 – annualità contabile 2025; 
3) di prelevare la somma complessiva pari ad €.15.000,00 così come segue: 
-Missione 6 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro Aggregato 3 - Cap.0032 -  imp.1073/2025 -  
 del bilancio comunale pluriennale 2025/2027 – annualità contabile 2025- esigibilità 2025; 
4) di accreditare la somma di €.13.636,36, a mezzo di bonifico bancario sul C/C intestato alla Ditta 
“Elios Globus Service di Giovanna di Giacomo & C. s.a.s.”, avente le coordinate bancarie esposte 
nella sopra indicata fattura; 



 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione; 
6) di dare atto: 
- a) che il presente pagamento è disposto per l’assolvimento di obbligazione già assunta; 
- b) dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art. 
1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è conforme alle 
norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione 
della corruzione; 
- c) di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del 
Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 
31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 
16/07/2025; 
- d) che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 
TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del 
saldo di cui all’art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità); 
- e) che il preposto ufficio Trasporto Pubblico Locale provvederà a rendicontare debitamente tutte le 
fasi del progetto al Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 
- f) del rispetto della cronologia dei pagamenti; 
- g) che il Cig è: B7F206D425; 
- h) che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 
- i) che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo 
http:// www.comune.scicli.rg.it; 
7) di trasmettere il presente provvedimento di liquidazione al Responsabile di EQ Settore 
Finanziario per i provvedimenti di competenza, all'Ufficio Segreteria per la susseguente 
pubblicazione e al Libero Consorzio comunale di Ragusa. 
 
            Il RUP e DEC TPL                                            
    geom. Privitera Alessio Luca   
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-10-14T07:57:11+0200
	Sebastiano Vasile




